СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
188540, Россия, Ленинградская область,
г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, 46

Тел.: (81369) 6-28-68
E-mail: donsovet@sbor.ru

Оу.О&леЛъ

На № __________ от_________________

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области совет депутатов
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области
вносит на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве
законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об административных правонарушениях»:

1. Решение совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской
округ Ленинградской области от 30.07.2025 года № 80 «О законодательной инициативе
совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ
Ленинградской области по внесению в Законодательное собрание Ленинградской области
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях» на 1 л. в 1 экз.;

2. Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях» на 2 л. в 1 экз;

3. Пояснительная записка к проекту областного закона «О внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях» на 2 л. в 1 экз.;

4. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых
необходимо для реализации областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях» на 1 л. в 1 экз.;

5. Перечень законов и иных действующих на территории Ленинградской области
нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует
принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях» на 1 л. в 1 экз.;

6. Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона «О внесении
изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» на 1 л. в 1 экз.;

7. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1
л. в 1 экз..

С уважением,

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа А.Н. Афанасьев

Председателю Законодательного
собрания Ленинградской области
БЕБЕНИНУ С.М.

Суворовский пр., д. 67,
Санкт-Петербург, 191311

mailto:donsovet@sbor.ru

6401106/954069(1)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)___________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.07.2025 года № 80

«О законодательной инициативе совета депутатов
муниципального образования Сосновоборский
городской округ Ленинградской области по
внесению в Законодательное собрание
Ленинградской области проекта областного закона
«О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области, совет
депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Законодательное собрание Ленинградской области в порядке
законодательной инициативы проект областного закона «О внесении
изменений в областной закон «Об административных правонарушениях».

2. Поручить председателю совета депутатов муниципального образования
Сосновоборский городской округ Ленинградской области Афанасьеву А.Н.
представлять проект областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об административных правонарушениях» при его рассмотрении в
Законодательном собрании Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель совета депутатов
муниципального образования
Сосновоборский городской округ
Ленинградской области А.Н. Афанасьев

6401106/954069(1)

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
Проект вносит

совет депутатов
муниципального образования

Сосновоборский городской округ
Ленинградской области

О внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях»

1. Внести в областной закон Ленинградской области от 02 июля 2003 года
№47-оз Областной закон Ленинградской области от 02.07.2003 N 47-оз «Об
административных правонарушениях» (с последующими изменениями)
следующие изменения:

1) абзац шестой части второй статьи 1.9 после цифр «4.9-3,» дополнить
цифрами «4.9-4,»;

2) дополнить статьей 4.9-4 следующего содержания:

«Статья 4.9-4. Нарушение порядка пользования территориями
общего пользования муниципальных образований при размещении на них
средств индивидуальной мобильности

Нарушение установленного правилами благоустройства территорий
муниципальных образований порядка пользования территориями общего
пользования городских и сельских поселений при размещении на них средств
индивидуальной мобильности, если указанные действия не содержат состава
иных административных правонарушений, предусмотренных Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
одной тысячи рублей до трех тысяч рублей; на должностных лиц -  от пяти
тысяч рублей до десяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, -  от
пяти тысяч рублей до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от десяти
тысяч рублей до пятидесяти тысяч рублей.

Примечание: для целей применения настоящей статьи
- под средством индивидуальной мобильности понимается транспортное

средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для
индивидуального передвижения человека посредством использования
двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры,
сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства), указанные в пункте 1.2
Правил дорожного движения Российской Федерации;

2

6401106/954069(1)

- под территориями общего пользования городских и сельских поселений
понимаются территории, которыми беспрепятственно пользуется
неограниченный круг лиц.

2. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней
после его официального опубликования

Г убернатор
Ленинградской области А. Ю. Дрозденко

з

6401106/954069(1)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной

закон «Об административных правонарушениях»

В последние годы в стране активно развивается процесс организации
предпринимательской деятельности по оказанию услуг по краткосрочной
аренде средств индивидуальной мобильности с электрическим приводом
(услуги кикшеринга).

Рост числа средств индивидуальной мобильности с электрическим
приводом на территориях проживания населения способствует увеличению
числа совершаемых с их использованием происшествий и травм, что вызывает
обоснованные жалобы со стороны населения.

Дополнительную напряженность с решением проблем, связанных с
оказанием услуг по краткосрочной аренде средств индивидуальной
мобильности с электрическим приводом на территориях поселений вызывает
отсутствие подготовленной для обеспечения безопасного движения СИМ с
электрическим приводом градостроительной инфраструктуры,
обеспечивающей как безопасность пешеходов, так и самих пользователей
СИМ.

Также следует отметить и отсутствие в полном объеме нормативно­
правовой базы, регламентирующей использование СИМ и обеспечение
безопасности участников дорожного движения с их использованием.

В результате, в последнее время в ряде городских поселений наблюдается
' не разработка и реализация мер, направленных на обеспечение безопасности
использования СИМ, а их запрет, что вызывает обоснованное недовольство уже
другой части населения, поддерживающей развитие системы дорожного
движения с использованием СИМ.

В соответствии с частью 1 статьи 58 Федерального закона от 20.03.2025 N
33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти» представительными органами муниципальных
образований утверждаются правила благоустройства территорий
муниципальных образований.

Пунктом 1 части 2 статьи 58 этого же закона законодательно закреплено,
что правила благоустройства территории муниципального образования
регулируют вопросы содержания территорий общего пользования и порядка
пользования такими территориями.

Настоящий законопроект, в случае его принятия, призван обеспечить
установление административной ответственности за нарушение порядка
пользования территориями общего пользования городских и сельских
поселений при размещении на них средств индивидуальной мобильности.

4

6401106/954069(1)

При ЭТОМ законопроектом Предусматривается, что если за нарушение
порядка пользования территориями общего пользования городских и сельских
поселений при размещении на них средств индивидуальной м обильности
предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, то виновные лица подлежат привлечению к ответственности
по нормам федерального закона.

Председатель совета депутатов
муниципального образования
Сосновоборский городской округ
Ленинградской области А.Н. Афанасьев

5

6401106/954069(1)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
о разработке нормативных правовых актов, принятие которых

необходимо для реализации областного закона
«О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона Ленинградской области «О внесении
изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» не
потребует разработки нормативных правовых актов Правительства
Ленинградской области.

Председатель совета депутатов
муниципального образования
Сосновоборский городской округ
Ленинградской области А.Н. Афанасьев

6

6401106/954069( 1)

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных действующих на территории

Ленинградской области нормативных правовых актов,
отмены, изменения и дополнения которых потребует принятие
областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона Ленинградской области «О внесении
изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» не
потребует отмены, изменения и дополнения законов и иных действующих на
территории Ленинградской области нормативных правовых актов.

Председатель совета депутатов
муниципального образования
Сосновоборский городской округ
Ленинградской области ' ' А.Н. Афанасьев

7

6401106/954069( 1)

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона Ленинградской области «О внесении
изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» не
потребует привлечения дополнительных финансовых средств из бюджета
муниципальных образований и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель совета депутатов
муниципального образования
Сосновоборский городской округ
Ленинградской области 4 А.Н. Афанасьев

6401106/954069(1)

СПРАВКА
о состоянии законодательства

в данной сфере правового регулирования

1. Федеральный закон от 20.03.2025 N ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2. Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 «О Правилах
дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску
транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по
обеспечению безопасности дорожного движения»);

3. Областной закон Ленинградской области от 02.07.2003 N 47-оз (ред. от
10.07.2024) (принят ЗС ЛО 24.06.2003) (с изм. и доп., вступающими в силу с
01.09.2024).

Председатель совета депутатов
муниципального образования
Сосновоборский городской округ
Ленинградской области ■4. А.Н. Афанасьев

9